Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 513/2025

Indica ao Executivo Municipal a instalação de
redutores de velocidade na estrada Irineu Bertani na
comunidade Independência, nas imediações do
Centro de Eventos, com o objetivo de alertar
motoristas que trafegam em alta velocidade, prevenir
acidentes e promover um trânsito mais seguro e
consciente na área rural.

O vereador signatário, Diogo Domingos Grando - Partido Renovação
Democrática, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Executivo
Municipal a instalação de redutores de velocidade na estrada Irineu Bertani na
comunidade Independência, nas imediações do Centro de Eventos, com o objetivo de
alertar motoristas que trafegam em alta velocidade, prevenir acidentes e promover um
trânsito mais seguro e consciente na área rural.

A estrada em questão apresenta fluxo constante de veículos, especialmente
em períodos de eventos e atividades comunitárias, as crianças aguardam diariamente o
ônibus escolar, o que exige atenção especial à segurança da estrada. Além disso, a
presença de residências próximas à via dificulta o trânsito de pedestres, que muitas vezes
precisam dividir espaço com veículos em alta velocidade, aumentando o risco de acidentes
principalmente em trechos onde há pouca sinalização e ausência de controle de
velocidade.

A instalação de redutores contribuirá para a segurança dos moradores,
pedestres e condutores, além de reforçar a responsabilidade no trânsito. Trata-se de uma
medida preventiva, de baixo custo e alto impacto social, que atende aos princípios da
segurança viária e da proteção à vida.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
34

E
-5

B
1C

-1
9F

5-
3C

63
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
34

E
-5

B
1C

-1
9F

5-
3C

63

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
34

E
-5

B
1C

-1
9F

5-
3C

63
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
34

E
-5

B
1C

-1
9F

5-
3C

63

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
34

E
-5

B
1C

-1
9F

5-
3C

63
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
34

E
-5

B
1C

-1
9F

5-
3C

63

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D34E-5B1C-19F5-3C63

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 22/08/2025 14:38:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/D34E-5B1C-19F5-3C63

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/D34E-5B1C-19F5-3C63